in lo-

Ecclesiam de Domo Nova, virorum et mulierum eiusdem ordinis, que fuit unita ecclesie sancti Oldrici eiusdem ordinis.

Audivi quoque nominari monasterium sancte Marie de Nazareth, quod translatum fuit ad domum olim¹ Predicatorum; est enim Sororum eiusdem ordinis.

Monasterium sancte Marie de Iosaphat, Sororum Albarum, quod translatum est intra civitatem.

Monasterium sancte Marie de Iherusalem, similiter Albarum, quod translatum est ad sanctum Victorem.

Ecclesiam sancti Luce, que erat domus Fratrum de Sacco²: et ecclesiam sancti Crispini de Camino, que omnes totaliter sunt destructe.

[Caput IX]

Hec sunt hospitalia ut infra.

Intra civitatem sunt hec hospitalia, videlicet extra primum murum et intra secundum et tertium:

Hospitale sancti Michaelis.

Hospitale de Porta aurea.

Hospitale sancte Brigide.

Hospitale Cruciferorum.

Hospitale sancti Martini foris porte.

Hospitale sancte Marie in pertica.

Hospitale Caritatis.

Hospitale sancti Blasii.

Hospitale sancti Yventii³.

Hospitale sancte Margarite.

MUR., 16

B. 5 v

In circuitu et prope civitatem sunt hec hospitalia ut infra.

Hospitale⁴ sancti Lazari⁵.

Hospitale sancti Eustachii.

Hospitale extra Portam sancte Iustine.

Hospitale extra Portam Palatinam.

Hospitale sancti Anthonii.

Hospitale ultra Ticinum, quod vulgo dicitur de Bethleem, nobilissimum et ditissimum, in quo sunt conversi et converse multe.

Et forte alia sunt que nescio vel non recordor. Vidi tamen quedam alia, que postea destructa sunt.

[Caput X]

Summa ecclesiarum et hospitalium et earum consuetudines ut infra.

Habet igitur civitas intra se et in circuitu et in diotesi sua fere centum corpora sanctorum, exceptis aliis reliquiis infinitis.

Ordinis fuit unita Ecclesie Sancti Ulderici eiusdem Ordinis — 4. Praedicatorum, et nunc Sororum — 9. S. Luciae

¹ "cum Vahan", la qual donazione fu poi confermata da Carlo il Grosso nel 16 giugno 887 (Cod. dipl. longob., col. 566).

² Allude forse l'A. all'esistenza di un altro monastero di santa Maria di Nazareth delle Domenicane anteriore al trasferimento di queste in santa Maria di Nazareth nel Borgo Ticino, dopo che l'ebbero lasciato i Domenicani ridottisi dentro la città. Per questa prima sede delle Domenicane vedi ROBOLINI, IV, 440.

³ I frati della penitenza di G. C., chiamati del sacco, o Sacchetti, o Saccati, furono soppressi nel concilio di Lione del 1274 (vedi GIULINI, Memorie spettanti ecc., tomo VIII, 239 e APPÒ, Storia di Parma, IV, 12). Alcuni manoscritti hanno, erroneamente "Sanctae Luciae": da essi forse dipende l'errore della lezione muratoriana.